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埼玉県住生活基本計画

　県の住宅施策を展開する上で基本となる計画

目標
１　県民の暮らしの安心と安全を支える住まい
づくり

２　未来につながる良質な住まいづくり
３　みんなの力で活き活きと住まう地域づくり
４　多様な居住ニーズに応える住宅市場づくり

埼玉県高齢者支援計画

　高齢者の介護・福祉に関する県の総合計画

目標
１　高齢者の健康・生きがいづくりと安心して
暮らせるまちづくり　

２　多様な介護サービスの充実と地域包括ケア
システムの構築

３　介護保険施設等の整備 　
４　介護保険を支える人材の確保と円滑な制度
運営

埼玉県高齢者居住安定確保計画
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199199

3,866

5.1%

256256

4,821

5.3%

334334

5,420

6.2%

420420

5,864

7.2%

531531

6,405

8.3%

681681

6,759

10.1%10.1%

889889

6,938

12.8%12.8%

1,1571,157

7,054

16.4%16.4%

1,465

7,195

20.4%20.4%

1,804

7,253

24.9%24.9%

1,9791,979

7,239

27.3%27.3%

2,039

7,163

28.5%28.5%

2,0922,092

7,031

29.8%29.8%

0%

10%

20%

30%

35%

0

4,000

8,000

（千人）

高齢者人口 人口 高齢化率 高齢者人口の増加

高齢化率の増加
推計値実績値

昭和
45年

昭和
50年

昭和
55年

昭和
60年

平成
２年

平成
７年

平成
12年

平成
17年

平成
22年

平成
27年

平成
32年

平成
37年

平成
42年
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713

878

1,0261,026
983

817 792

444

587

778

996996

1,222
1,300

10.1%

12.2%

後期高齢者人口　1.8倍増

14.2%14.2%
13.6%

11.4%11.4% 11.3%11.3%

6.3%6.3%

8.2%8.2%

10.7%10.7%

13.8%13.8%

17.1%

18.5%

0.0%

10.0%

20.0%

0

400

800

1,200

1,600

平成17年
（2005）

平成22年
（2010）

平成27年
（2015）

平成32年
（2020）

平成37年
（2025）

平成42年
（2030）

（千人）

前期高齢者人口
(65～74歳）

後期高齢者人口
（75歳以上）

前期高齢者の
人口割合

後期高齢者の
人口割合

����89:0;<��6
=>	?@A2BC9:012��3D60<��;6

E 12��30�436FG12��30��436HIJKLMNOP��QRS
TU�VNWXYZH[\K]^_`^
�J��aNOPXWb��'c-
adef[Hgh

�������	
����������

�������� ��������������
E ijNOP0k4;�
l6T^12��30�436'��m�FG12��30��4
36JT��m�HI��
nJQRo^`jNOP0�4l;6T^12��30�4
36'

m�FG12��30��436JT�pm�HI��pnJQRgMXYZ
H[\WHgh12��30��36JTijNOPqX`jNOPqarsg
MXdef[\WHgh

����	
����	
�����



�
�
�

� 5 �

7,571 9,133 12,040 14,696 17,793 20,553
29,991 35,239 38,680 41,837 46,316

19,105
24,802

30,824
39,557

44,761
49,568 37,421 33,063

34,312
36,412

38,930

16,600
20,367

23,913
22,773

23,709
25,754 29,716 32,132

33,407
34,871

37,072

13,212

14,941

16,798

19,384
21,294

22,701 26,511
29,404

31,520
30,805

30,059

13,613

14,925

16,629

19,396
20,436

21,536
22,805

24,008
24,776

26,514
26,748

10,666

12,524

14,000

15,627

16,396
16,542

17,143
17,338

17,701
20,074

22,316

80,767

96,692

114,204

131,433
144,389

156,654
163,587

171,184
180,396

190,511
201,441

0

100,000

200,000

220,000

平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

(人）

要介護５

増加
要介護４
要介護３
要介護２
要介護１
要支援
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144 272 348218
360 411260

392
429

2,009

1,922
1,856

2,631

2,945 3,044

0

1,000

2,000

3,000

3,500

平成17年 平成27年 平成37年

世
帯
数（
千
世
帯
）

非高齢者世帯

その他の高齢者世帯

夫婦のみ世帯

単身世帯

362
13.8%

632
21.4%

759
24.9%
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301.0 

551.3 

678.5 678.5 
731.9 

539.5 

406.5 429.2 

0 

200 

400 

600 

800 

29歳以下 30～39歳 40～49 50～59 60～69 70歳以上 65歳以上

所
得
金
額（
万
円
）

1世帯当たり平均所
得金額549万6千円
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14.6%

20.5%

47%

34%

19.1%

26.1%

17.9%

16.7%

34.5%

24.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高齢者のいる
世帯数（普通世帯）
(1,043,680世帯）

世帯総数
(2,703,776世帯）

100万円
未満

100～
500万円未満

500～
1000万円未満

1000万円以上
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その他の世帯
1,80７,000世帯（67.2％）

主世帯総数　2,688,000世帯（100％）

高齢者のいる世帯
881,000世帯（32.8％）

高齢単身
164,400
世帯

（6.1％）

高齢夫婦のみ
241,500
世帯

（9.0％）

その他
475,100世帯
（17.7％）

109,100
世帯

109,100
世帯

214,700
世帯

214,700
世帯 430,500世帯430,500世帯

2,500世帯

55,300
世帯

55,300
世帯

26,800
世帯

26,800
世帯 42,100世帯42,100世帯

持　家
85.6％

借　家
14.1％

持　家
借　家
不　詳
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61.5%

87.1%

92%

14.5%

4.7%

3.6%

3.4%

13.6%

1.9%

1.5%0.3%

2.6%

2.0%
0.1%

0.1%

0.9%

2.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

要介護者等が
いない

（n=2,464,292）

要介護者等が
いる

（n=150,632)

持家
（一戸建・
長屋建）

持家
（共同住宅）

持家
（その他）

民営の
賃貸住宅
（一戸建・
長屋建）

民営の
賃貸住宅
（共同住宅）

都道府県・
市区町村営
賃貸住宅

都市再生
機構・
公社等の
賃貸住宅

給与住宅 その他
・不詳
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122.63122.63

109.62109.62

97.6997.69

117.13117.13

107.27107.27

0 50 100 150

全国平均

（うち高齢夫婦世帯）
n=214,700世帯

（うち高齢単身世帯）
n=109,100世帯

うち高齢者のいる世帯
n=754,300世帯

県平均（全世帯）
n=1,755,100世帯

㎡

45.4945.49

53.0253.02

40.7140.71

50.150.1

44.2344.23

0 20 40 60

全国平均

（うち高齢夫婦世帯）
n=26,800世帯

（うち高齢単身世帯）
n=55,300世帯

うち高齢者のいる世帯
n=124,200世帯

県平均（全世帯）
n=854,500世帯

㎡
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19,30019,300
世帯

5,100世帯5,100世帯

64,300世帯64,300世帯

225,400世帯

40,600世帯40,600世帯

523,800世帯

0 200,000 400,000 
69％

33％

85％

99％

600,000 800,000 

高齢者のいる世帯数
【借家に住む世帯】

高齢者のいる世帯数
【持家に住む世帯】

（世帯）
※

最低居住面積水準未満 最低居住面積水準以上、
誘導居住面積水準未満

誘導居住面積水準以上
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62.9%

63.5%

25.2%

27.6%

89.4%

89.1%

46.5%

49.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

埼玉県【持家】

全国【持家】

埼玉県【借家】

全国【借家】

全住宅ストック

H18～H20.9に建築され
た住宅【新築住宅】
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7.1%

7.6%

5.2%

0% 2% 4% 6% 8% 10%

総数

持ち家

借家

全国の持家の高度な
バリアフリー化率は、7.6%

全国の借家の高度な
バリアフリー化率は、8.1%
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入居制限を
行っている

（n=21,504人）
19.6％

入居制限を
行っていない、
その他
80.4％

ｎ＝109,856人

（全家主に対する割合）

（複数選択）

単身の高齢者は不可

外国人は不可

高齢者のみの世帯は不可

生活中心者が離職者の世帯は不可

障害者のいる世帯は不可

小さい子どものいる世帯は不可

母子（父子）世帯は不可

その他

8.0%

7.7%

6.8%

6.0%

4.0%4.0%

1.3%

1.3%

0.1%

0.0％ 5.0％ 10.0％

ｎ＝89社 0.0％ 20.0％ 40.0％ 60.0％ 80.0％

家賃の支払いに対する不安

居室内での死亡事故等に対する不安

他の入居者・近隣住民との協調性に対する不安

習慣・言葉が異なることへの不安

住宅の使用方法に対する不安

入居者以外の者の出入りへの不安

生活サイクルが異なることへの不安

その他

59.6%

53.9%53.9%

50.6%50.6%

47.2%

40.4%

19.1%

16.9%

4.5%

（３つ選択）

�������	
��������������
���� ��� !"#$%&'(	)*+),-./0*12345
��67 �8�9:��	
�;<=��	
�>?@AB<C

����	
������������� ���������� �!"#�
D ����	
�E��F�GHIJKLMNOP*BQ*R��ISTU"J
KLMVUP*B67W"XYZ[\]XY^_�S`aIb*Q*R��=
cd

�������	
������

��������

��������



�
�
�

� 13 �

8.7%

住み替えたい
8.7％

住み続けたい
21%

7.6%

3.2%

2.5%

18.1%

16.7%

66.4%

69.5%

3.6%3.6%

3.7%3.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

埼玉県
(2,703,776
　　　　世帯）

全国
(49,804,000
　　　　世帯）

住宅を購入する、
借りる、施設に入る
などして住み替える

住宅の建替えを行い
住み続ける

リフォームなどを行い
住み続ける

特に考えて
いない

不詳

�������	
�������

23.7%

持家　28% 民営・公的賃貸住宅  15%
サービス付きの高齢者向け住宅、
有料老人ホーム等の施設　　42%

20.4%

4.6%

6.4%

2.9%

3.4%

12.5%

9.7%

22.7%

25.0%

1.5%

3.4%

19.4%

17.4%

2.6%

1.6%

9.5%

10.8%

0.6%0.6%

1.9%1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

埼玉県

全 国

持家
（一戸建）

持家
（共同住宅）

民営の
賃貸住宅

都道府県・
市区町村営、
UR・公社
などの賃貸
住宅

サービス
付きの
高齢者向け
住宅

友人同士
などの
グループで
居住する
住宅

有料老人
ホーム
などの
居住施設

その他 わか
らな

不詳

い
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19.3%

18.1%

18.0%

29.9%

19.0%

26.7%

7.6%

4.5%

5.9%

4.9%

5.7%

3.7%

27.3%

29.9%

25.3%

11.0%

22.8%

20.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

総　　数
(2,703,776世帯）

単身（65歳以上）
(149,764世帯）

夫婦（家計を主に
支えるものが
65歳以上）
（311,142世帯）

街なかや都市の中心部 郊外 田園・リゾート他 その他 特にこだわらない 不詳
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3,200

66㎡未満 　9万世帯 100㎡以上　14万世帯

24,000

22,800

44,900

66,900

59,400

89,900

64,300

88,100

69,900

119,400

90,300

29,500

52,200

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000
(世帯 )

17㎡未満 18～33㎡ 34～50㎡ 51～66㎡ 67～83㎡ 83～99㎡ 100～133㎡ 133㎡以上

高齢単身・
夫婦のみ
世帯

３人以上
の子育て
世帯
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31.5%

29.7%

4.4%

8.0%

5.4%

5.8%

8.0%

69%

70%

10.5%

19.6%

16.0%

15.0%

11.7%

16.1%

18.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

世帯主
65～74歳

世帯主
75歳以上

その他同居してい
る（二世帯
住宅を含む）

同一敷地内、
または同一住棟
（長屋建・共同
住宅）の別の住
宅に住んでいる

徒歩5分
程度の場
所に住ん
でいる

片道15分
未満の場
所に住ん
でいる

片道１時
間未満の
場所に住
んでいる

片道１時
間以上の
場所に住
んでいる
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16.0%

19.0%

25.2%

6.8%

8.6%

11.9%

5.2%

7.9%

8.5%

6.8%

7.1%

6.9%

5.9%

6.3%

49%

58%

5.1%

28.2%

24.3%

19.2%

10.9%

7.4%

6.4%

20.2%

19.4%

16.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

埼玉県

世帯主
65～74歳

世帯主
75歳以上

同居して 同一敷地内、
または
同一住棟
（長屋建・共同住宅）
の別の住宅に住む

徒歩5分
程度の
場所に
住む

片道
15分未満の
場所に
住む

片道
1時間未満の
場所に
住む

こだわり
はない

子は
いない

その他
いる
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支　

援

民間事業者 福祉・医療 専　門　職

地　　　域 市　　町　　村

要援護高齢者等

関係機関

電気・ガス・水道検針員

新 聞 配 達 員

金 融 機 関

郵 便 局

・

・

・

・

ホ ー ム ヘ ル パ ー

ケ ア マ ネ ジ ャ ー

老 人 福 祉 施 設

病 院・診 療 所

・

・

・

・

高齢者福祉担当課

地域包括支援センター

保 健 セ ン タ ー

消費生活センター

・

・

・

・

弁 護 士

司 法 書 士

社 会 福 祉 士

・

・

・

警 察

県消費生活支援センター

県社会福祉協議会

・

・

・

日常生活上の異変などを通報
  
意見・アドバイス

民 生 委 員

自 　 　 治 　 　 会

近 隣 住 民

老 人 ク ラ ブ

N 　 P 　 O

見守りボランティア

・

・

・

・

・

・

市町村社会福祉協議会・
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商店街、社会福祉協議会、ＮＰＯ等

①商品券販売

②サービス実施

③商品券支払い

④商品券を使い
　商店で買い物

援助の必要な
高齢者等

ボランティアスタッフ
（元気な高齢者等）

事務局

商品券商品券商品券

商品券商品券商品券
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相談窓口

＜サービス＞
ケア専門家による
・安否確認サービス
・生活相談サービス

＜ハード＞

・バリアフリー構造
・一定の面積、設備
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オペレーター

定期巡回型訪問

定期巡回型訪問

通報
随時対応

利用者からの通報により、電
話や情報通信機器等による
応対・訪問などの随時対応
を行う

訪問介護と訪問看護が一体
的又は密接に連携しながら、
定期巡回訪問を行う
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相談窓口
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書

消　

費　

者

事　務　局

開 催
受講状況等公開・周知
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住まい安心支援ネットワーク

地方公共団体
不動産関係団体 居住支援団体埼玉県

市町村 埼玉県住宅供給公社
UR
埼玉県

社会福祉協議会
NPO団体
関係団体等

宅地建物取引業者
賃貸住宅管理業者
家賃債務保証業者

家主等
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